
quinta-feira, 05 de fevereiro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
FEVEREIRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0183/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 077/2009-GS/SEPOF, 
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ RABELO QUEIROZ para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, a contar de 19 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0184/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NÁDIA CYLENE DE SOUSA COELHO do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar 
de 31 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0185/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, TADEU COVRE ROCHA do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 31 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0186/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LUCIANA DIAS DA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado 
de Agricultura, a contar de 31 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0187/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CAMILA DA ROCHA SOUTO do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 31 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0188/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON BORGES SERRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 22 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0189/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear IOLANDA DA SILVA LOPES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0190/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:

nomear TATIANE PILONETTO para exercer o cargo em comissão de 
Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0191/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear GENY DOS SANTOS DE SOUZA para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0192/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ TEIXEIRA JANAÚ para exercer o cargo em comissão 
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0193/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,  e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 019/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear RUBENS MAX COSTA FREIRE para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0194/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 033/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear ANA MARIA MARIALVA CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º 
de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0195/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 016/09-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOANA DARC LOBATO LUZ do cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 19 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0196/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 071/2009-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar MOISÉS SILVA DE SOUSA do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Jurídicos II, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0197/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 05/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar LUCIA IVONE MESQUITA PEREIRA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de janeiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.

CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0198/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 05/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar MÁRCIO ANDRÉ DE SOUZA SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0199/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 05/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
nomear LUCIA IVONE MESQUITA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a contar 
de 1º de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0200/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 069/2009-SEDECT/GEPES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, CÍNTIA REIS COSTA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 31 de janeiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0201/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 26/GAB,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ GILMAR PASTANA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Contabilidade, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 5 de janeiro 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0202/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 26/GAB,
R E S O L V E:
nomear ÁDRIA OLIVEIRA DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 5 de 
janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0203/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar REGINA LÚCIA DE SOUSA E SILVA do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0204/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0346/2009-PGE.G.,
R E S O L V E:
exonerar HÉLCIO MAURO DA COSTA CARVALHO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão Financeira, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 4 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0205/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 


